
 
Anexo I  

Programa Preliminar 
 
19 de março de 2014 (quarta-feira) 
 
09:00 – 09:30 - Abertura                 
09:30 – 10:30 - Conferência de Abertura    

Título: “Uniform Sales Law – Brazil joining the CISG family”   
Conferencista 
Ingeborg Schwenzer (Basel, Suíça) 
Presidente: 
A definir  

 
 
 
11:00 – 12:30 - 1º Painel         

Tema geral: Formação do Contrato. Standard Terms. Comércio Eletrônico 
Palestrantes:     
Ulrich Schroeter(Frankfurt,Alemanha)-ulrich.schroeter@uni-mannheim.de 
Jean Alain Penda (Toronto, Canadá) - jeanalain1@gmail.com 
Luiz Olavo Baptista (SP) - lob@lob-svmfa.com.br 
Moderador: 
Adriana Braghetta (SP) - ab@lob-svmfa.com.br 

 
12:30 – 14:00 – Intervalo para almoço      
  
 
14:00 – 15:30 - 2º Painel       

Tema geral: Deveres do Vendedor: Entrega, Transferência do Título e de 
Documentos. 
Palestrantes:     
Edgardo Muñoz (Genebra,Suiça) edgardo.munoz@lenzstaehelin.com 
Luís Edson Fachin (PR) - fachin.le@gmail.com 
Judith Martins Costa (RS) - judith@jmartinscosta.adv.br  
Moderador: 
Gilberto Giusti (SP) – ggiusti@pn.com.br 

 
 
 
15:30 – 17:00 - 3º Painel       

Tema geral: Deveres do Vendedor: Conformidade dos Bens 
Palestrantes:     
Paulo Nalin (PR) - nalin@poppnalin.adv.br 
Daniel F. Jacob Nogueira (AM)- daniel@nogueira.adv.br  
Petra Butler (Wellington, Nova Zelândia) - Petra.Butler@vuw.ac.nz 



Moderador 
Luciano Benetti Timm (RS) - ltimm@cmted.com.br 

 
17:00 – 17:30 - Coffee Break      
 
17:30 – 19:00 - 4º Painel                 

Tema geral:  Deveres do Comprador e Risco de Perda 
Palestrantes:     
Eduardo Grebler (MG) - egr@grebler.com.br 
Leandro Tripodi (SP) - leandrocisg@gmail.com 
Florian Mohs (Zurique, Suíça) - Florian.Mohs@pestalozzilaw.com 
Moderador:  
Napoleão Casado Filho (SP) - napoleao@ccflaw.com.br 

 
 
20 de Março, 2014 (quinta-feira) 
 
 
09:00 – 10:30 - 5º Painel        

Tema geral: Ações e direitos: Execução Específica e Rescisão 
(avoidance). 
Palestrantes:     
Vera Fradera (RS) - vfradera@via-rs.net 
Fernando Breda (PR) - bredapessoa@gmail.com 
Alberto Zuppi (Buenos Aires, Argentina) - alzuppi@gmail.com 
Moderador: 
Maurício Gomm Santos (Miami, EUA) –
mauricio.gomm@gommsmith.com  

 
11:00 – 12:30 - 6º Painel                 

Tema geral: Ações e direitos: Perdas e Danos. Exclusão de 
responsabilidade e Hardship. Juros 
Palestrantes:     
Maurício Almeida Prado (SP) – map@lob-svmfa.com.br 
Lauro Gama (RJ) –lauro.gama@bgcb.adv.br 
Moderador:  
Carlos Alberto Carmona - carmona@mrtc.com.br 

 
12:30 – 14:00 – Intervalo para Almoço      
 
14:00 – 15:30 - Mesa Redonda      

Tema geral: Hot topics sobre a CISG 
Palestrantes:      
Ana Carolina Beneti (SP) – abeneti@pn.com.br 
Luis Gustavo Meira Moser (Genebra, Suíça) – gustavo.moser@yahoo.fr 
Cesar A. Guimarães Pereira (PR) – cesar@justen.com.br 
Haroldo Verçosa (SP) – haroldomdv@mmk.com.br 



Rafael Gagliardi (SP) – rgagliardi@demarest.com.br 
Moderador: 
Rabih Nasser (SP) – rabih.nasser@nasser.adv.br 

 
15:30 – 16:00 – Coffee break 
 
16:00 – 18:00 - Painel Especial do Judiciário 

Tema geral: Direito Comercial, CISG e o Poder Judiciário Brasileiro 
Palestrantes:     
Ministro Ruy Rosado de Aguiar (STJ) – ruy.rosado@terra.com.br 
Ministro João Otávio de Noronha (STJ) – jotavio@stj.jus.com 
Desembargador Federal Carlos Eduardo Thompson Flores Lenz (TRF-4) – 
icl@trf4.jus.br 
Desembargador Roberto Portugal Bacellar (TJPR) – 
rbacellar@globo.com.br 
Desembargador Manoel de Queiroz Pereira Calças (TJSP) – manoel-
pereira@uol.com.br 
Moderador: 
Ministro Arnaldo Esteves (STJ) 
Comentários:  
Ingeborg Schwenzer (Suíça) 

 
18:00 – 19:30 - Mesa Redonda       

Tema geral: Arbitragem e CISG 
Palestrantes:     
Frederico Straube (SP) – fstraube@straube.com.br 
Eduardo Talamini (PR) – talamini@justen.com.br 
João Bosco Lee (PR) – jblee@ltglaw.com.br 
Sophie Nappert (Londres, Reino Unido) – snappert@3vb.com 
Moderador: Juiz Luciano Campos de Albuquerque  

 
19:30 – 20:00 – Mensagem de encerramento 

 


